
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 418,561 415,859 2,702

1.지방교육자치단체이전수입 418,561 415,859 2,702

1.교육비특별회계전입금수입 418,561 415,859 2,702

1.교육비특별회계전입금 418,561 415,859 2,702

1.학교운영비전입금 246,772 276,456 -29,684
2021년 학교기본운영비 : 246,772,000원 * 1교

 =
246,772,000

2.목적사업비전입금 24,242 0 24,242
2021년 시설관리원운영비(인건비) : 

24,242,000원 * 1교 =
24,242,000

3.급식비지원금 129,547 139,403 -9,856
2021년 무료급식운영비 : 129,547,000원 * 1교

 =
129,547,000

4.돌봄활동운영비지원금 18,000 0 18,000
2021년 초등돌봄교실 1차 운영비 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

2.자체수입 181,618 475,257 -293,639

1.학부모부담수입 180,218 471,477 -291,259

1.수익자부담수입 180,218 471,477 -291,259

1.급식비 37,538 40,634 -3,096

1.급식비 18,962 18,962 0교직원급식비 : 3,900원*26명*187일= 18,962,000

2.우유급식비 18,576 21,672 -3,096우유급식비 : 430원*240명*180일= 18,576,000

2.방과후학교활동비 84,040 367,503 -283,463

1.방과후학교활동비 84,040 367,503 -283,463POP부 강사비 : 27,220원*60명*3월= 4,900,000

POP부 교재비 : 8,000원*60명*3월= 1,440,000

영어부 강사비 : 27,220원*60명*3월= 4,900,000

영어부 교재비 : 10,000원*60명*3월= 1,800,000

피아노부 강사비 : 27,220원*60명*3월= 4,900,000

피아노부 교재비 : 5,000원*60명*3월= 900,000

바이올린부 강사비 : 27,220원*60명*3월= 4,900,000

바이올린부 교재비 : 5,000원*60명*3월= 900,000

독서논술부 강사비 : 27,220원*60명*3월= 4,900,000

독서논술부 교재비 : 10,000원*60명*3월= 1,800,000

주산암산부 강사비 : 27,220원*60명*3월= 4,900,000

주산암산부 교재비 : 5,000원*60명*3월= 900,000

한자부 강사비 : 27,220원*60명*3월= 4,900,000
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한자부 교재비 : 5,000원*60명*3월= 900,000

컴퓨터부 강사비 : 27,220원*60명*3월= 4,900,000

컴퓨터부 교재비 : 5,000원*60명*3월= 900,000

체육교실부 강사비 : 27,220원*60명*3월= 4,900,000

로봇과학부 강사비 : 27,220원*60명*3월= 4,900,000

로봇과학부 교재비 : 40,000원*60명*3월= 7,200,000

미술부 강사비 : 27,220원*60명*3월= 4,900,000

미술부 교재비 : 10,000원*60명*3월= 1,800,000

수학부 강사비 : 27,220원*60명*3월= 4,900,000

수학부 교재비 : 5,000원*60명*3월= 900,000

음악줄넘기 강사비 : 27,220원*60명*3월= 4,900,000

음악줄넘기 교재비 : 5,000원*60명*3월= 900,000

3.현장체험학습비 28,040 27,440 600

1.현장체험학습비 28,040 27,440 600현장체험학습(학생) : 40,000원*276명*2회= 22,080,000

현장체험학습(교사) : 49,500원*20명*2회= 1,980,000

수학여행(교사) : 150,000원*4명= 600,000

빙상경기장체험학습(학생) : 11,520원*276명= 3,180,000

빙상경기장체험학습(교사) : 10,000원*20명= 200,000

4.졸업앨범비 4,200 4,550 -350

1.졸업앨범비 4,200 4,550 -350졸업앨범 제작 : 70,000원*60명= 4,200,000

5.기타수익자부담수입 0 4,950 -4,950

1.기타수익자부담수입 0 4,950 -4,950

6.돌봄활동운영비 26,400 26,400 0

1.돌봄활동운영비 26,400 26,400 0돌봄교실 간식비 : 1,200원*40명*25일*12월= 14,400,000

돌봄교실 방학중 급식비 : 5,000원*40명*20일

*3월=
12,000,000

2.행정활동수입 1,400 3,780 -2,380

1.사용료및수수료 0 1,680 -1,680

1.사용료및수수료 0 1,680 -1,680
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1.사용료 0 1,680 -1,680

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100노후물품매각 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 1,300 2,100 -800

1.이자수입 1,000 1,800 -800

1.이자수입 1,000 1,800 -800이자수입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0수도광열비 등 : 50,000원*2회= 100,000

폐식용유매각대금 : 40,000원*5회= 200,000

3.기타수입 10,000 20,000 -10,000

1.전년도이월금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000이월금 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

세입합계 610,179 911,116 -300,937
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